
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 20/03/2023 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

ATTO  N. 33  DEL 17/03/2023 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visti: 

- l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e 
i, ai sensi del quale “il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può 
prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, 
assenza e impedimento”; 
 l’art. 21 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Imperia, 
con cui si dispone che “il Presidente della Provincia attribuisce con proprio Decreto la 
funzione di Vice Segretario Generale ad un dirigente in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa”; 

 
Confermato quanto stabilito con Decreto del Presidente nr. 124 del 28/12/2021; 
 
Considerato che, a causa della rilevante crescita dell’attività amministrativa dell’ente 
Provincia, risulta opportuno nominare un Vice Segretario da affiancare a quello già in carica, 
la Dott.ssa Mangiapan; 
 
Dato atto che il dott. Luigi Mattioli: 
- è in possesso di diploma di laurea conforme a quello richiesto per la partecipazione al 
concorso per l’accesso alla carriera di Segretario comunale ed è idoneo, per specializzazione e 
funzione, a sostituire il Segretario Generale in caso di sua assenza o impedimento; 
 
Atteso che: 
- il Vice Segretario dell’Amministrazione svolge compiti sussidiari, strumentali, 
complementari e di ausilio al Segretario Generale, anche per specifici settori di attività o serie 
di atti o tipi di procedure. 
- in caso di impedimento o assenza del Segretario Generale e o di vacanza del relativo posto, 
il Vicesegretario assume tutte le funzioni ad esso spettanti per legge, per Statuto, per 
Regolamento e per atto del Presidente; 
 
 
Ritenuto pertanto opportuno nominare il Dott. Luigi Mattioli, Dirigente del Settore 
Amministrazione Finanziaria Risorse Umane, quale Vice Segretario della Provincia di 
Imperia, per coadiuvare il Segretario titolare e sostituirlo secondo le vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari, attenendosi alle direttive impartite dal Presidente e dal Segretario 
stesso; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 20/03/2023 
 
  

2

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 21 comma 2 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi “in 
caso di attribuzione delle funzioni di Vicesegretario a più dirigenti, con il decreto di nomina 
sono individuate le modalità di sostituzione del Segretario generale”; 
 
Ritenuto opportuno stabilire le modalità di sostituzione attenendosi al criterio dell’anzianità 
di servizio; 
 
Sentito il Segretario Generale e il dirigente interessato;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed  in particolare l’art.97; 
 
Visto l’articolo 4, comma 1 lettera e), del Decreto Legislativo 165/ 2001 il D.Lgs n.165/2001 
e s.m.i.; 
 
Visto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo Statuto Provinciale; 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. Di conferire al Dott. Luigi Mattioli la funzione di Vice Segretario della Provincia di 
Imperia; 
 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato e all’Ufficio Risorse 
Umane, per l’inserimento nel fascicolo personale e per gli adempimenti di 
competenza; 

 
3.  Di comunicare il presente atto all’ex Agenzia Regionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali sezione regionale della Liguria presso la Prefettura di Genova; 
 

4.  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 
giorni consecutivi e sul sito internet dell’Ente alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” -personale -titolari incarichi dirigenziali -dirigenti. 
 

5. Di dare atto che la nomina indicata non comporta alcun onere finanziario ulteriore per 
il bilancio della Provincia. 

 
IL PRESIDENTE 
Claudio Scajola 


